Дело № 

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ордынский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лисицына А.Н. единолично, 

при секретаре Медведевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Патрай О.Т., представившую удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета 

<

адрес>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее не судимая, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что у Потерпевший №1 имеется кредитная карта Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) №, зная ее номер и код указанный на обратной стороне карты, необходимый для подтверждения платежей, решила совершить тайное хищения чужого имущества, а именно кражу денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с ее банковского счета №, открытого в Новосибирском социальном коммерческом банке «Левобережный» (ПАО) в дополнительном офисе «Кочковский» по адресу: 

<

адрес>. 

С целью кражи, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 15 минут по ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 26 минут, реализуя свой единый, длящийся, преступный, корыстный умысел, направленный на кражу денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с ее банковского счета №, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей Потерпевший №1, используя персональный компьютер подключенный к сети интернет, в тайне от Потерпевший №1, в указанный период времени, в сети интернет на сайте «aliexpress.com» оформила приобретение товара, указав при оплате номер карты Потерпевший №1 № и код необходимый для подтверждения платежей, произведя следующие платежи:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут безналичная покупка на сумму 3234,04 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты безналичная покупка на сумму 571,45 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут безналичная покупка на сумму 222,04 рубля, товары общего назначения «AE SALE Moscow»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты безналичная покупка на сумму 2813,79 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 58 минут безналичная покупка на сумму 187,51 рублей различные товары общего назначения «AE SALE Moscow»;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 272,63 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут безналичная покупка на сумму 371,45 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 11 минут безналичная покупка на сумму 1669,11 рубля, товары общего назначения«AE SALE Moscow»;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут безналичная покупка на сумму 503,00 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут безналичная покупка на сумму 554,19 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 1534,45 рубля, товары общего назначения«AE SALE Moscow»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 528,94 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут безналичная покупка на сумму 1166,72 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут безналичная покупка на сумму 1542,10 рублей«AE SALE Moscow»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут безналичная покупка на сумму 376,74 рублей«AE SALE Moscow»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут безналичная покупка на сумму 262,03 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минута безналичная покупка на сумму 98,41 рублей«AE SALE Moscow»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут безналичная покупка на сумму 338,31 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты безналичная покупка на сумму 743,58 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут безналичная покупка на сумму 1041,13 рублей на сайте ALIEXPRESS COM; 

В результате умышленных, преступных действий ФИО2, при совершении указанных платежей с банковского счета Потерпевший №1 №, были списаны принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 18031,62 рублей. Похищенными денежными средствами в размере 18031,62 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, в своих личных, корыстных целях, совершив таким образом незаконное, противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность.

Таким способом, ФИО2 в период времени c ДД.ММ.ГГГГ 11 часов 15 минут по ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 26 минут, совершила тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств в размере 18031,62 рублей принадлежащих Потерпевший №1, с ее банковского счета №, открытого в Новосибирском социальном коммерческом банке «Левобережный» (ПАО) в дополнительном офисе «Кочковский» по адресу: 

<

адрес>, причинив своими действиями ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 18031,62 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной в инкриминируемом деяниях признала себя полностью, и пояснила, что она обладает хорошей зрительной памятью. В 2018 году в сестринской в ЦРБ она увидела банковскую карту М., запомнила номер карты и кодовое число и в последствии совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО в феврале 2018 года. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома в 

<

адрес>, достоверно зная номер банковской карты Потерпевший №1 и код необходимый для подтверждения, путем совершения покупок различного товара на сайте «Али экспресс» для оплаты товара вносила данные карты Потерпевший №1 и таким образом совершила хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств. На сегодняшний день ущерб причиненный Потерпевший №1 она возместила добровольно в полном объеме. Она понимает и осознает, что совершила преступление, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается также показаниями потерпевшей, письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ей на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО2 является ее знакомой, они поддерживали дружеские отношения. Неприязненных отношений между ними не было. ФИО2 на протяжении 2017 года, и до марта 2018 года, находилась в декретном отпуске по уходу за ребенком и в указанный промежуток времени часто приходила в отделение реанимации ГБУЗ 

<

адрес> Кочковская ЦРБ, где работала до декретного отпуска. Приходила с целью пообщаться с коллегами. В отделении реанимации имеется служебное помещение для медицинских сестер, где они оставляют свои личные вещи. По состоянию на февраль 2018 года у нее в пользовании имелась кредитная карта банка «Левобережный», оформленная на ее имя в отделении банка в 

<

адрес>. Номера карты и номера банковского счета к которому была привязана карта она в настоящее время не помнит. В настоящее время эту карту она заблокировала. Указанной банковской картой она пользовалась постоянно, смс оповещение о движении денежных средств по указанной карте к ее мобильному телефону подключено не было и о движении денежных средств по карте она не оповещалась. В конце февраля 2018 года, точной даты она не помнит, она обнаружила пропажу денежных средств с данной карты, о чем сообщила кассиру банка, и ей была предоставлена распечатка о движении денежных средств по счету. Согласно распечатки о движении денежных средств по счету за период февраля 2018 года с ее банковской карты были произведены платежи за группы товара через сеть интернет на сайте «Али Экспресс». Она никогда не совершала покупок в сети интернет для оплаты которых использовала бы свою кредитную карту. Тогда она обратилась к заведующей отделением банка, с целью проверки платежей с ее карты. В конце апреля 2018 года ей была предоставлена информация службы безопасности банка «Левобережный» согласно которой к хищению принадлежащих ей денежных средств была причастна ФИО2. 

После этого она встретилась с ФИО2, и рассказала, что ей известно о том, что ФИО2 используя данные ее кредитной карты с ее счета совершила хищение принадлежащих ей денежных средств, путем совершения покупок в сети интернет. ФИО2 данный факт отрицать не стала, призналась в совершенном хищении. В течении трех дней ФИО2 возместила ей материальный ущерб в полном объеме. Исковых требований к ФИО2 она не имеет. (л.д.19-22, 23-26).

Информацией банка «Левобережный», согласно которой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является клиентом банка и у нее имеется кредитная карта № VIZA CLASSIK, открыта ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №, закрыта ДД.ММ.ГГГГ. Счет открыт в дополнительном офисе «Кочковский» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.28)

Выпиской о движении денежных средств по счету Потерпевший №1 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки по счету, значатся следующие операции по приобретению различных товаров в сети интернет:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут безналичная покупка на сумму 222,04 рубля, товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут безналичная покупка на сумму 371,45 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты безналичная покупка на сумму 2813,79 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минут безналичная покупка на сумму 571,45 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут безналичная покупка на сумму 3234,04 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 272,63 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 11 минут безналичная покупка на сумму 1669,11 рубля, товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 1534,45 рубля, товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 26 минут безналичная покупка на сумму 554,19 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 528,94 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут безналичная покупка на сумму 187,51 рублей различные товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут безналичная покупка на сумму 1542,10 рублей, на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 19 минут безналичная покупка на сумму 503,00 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут безналичная покупка на сумму 1166,72 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут безналичная покупка на сумму 376,74 рублей, на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минута безналичная покупка на сумму 98,41 рублей, на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут безналичная покупка на сумму 262,03 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут безналичная покупка на сумму 338,31 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты безналичная покупка на сумму 743,58 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут безналичная покупка на сумму 1041,13 рублей на сайте ALIEXPRESS COM; (л.д.33,34) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей изображений к нему, согласно которого произведен осмотр персонального компьютера у подозреваемой ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а именно осмотрены системный блок марки «IN WIN» серийный № А141500089 и монитор марки «View Sonik» модель VS15451 серии TS № принадлежащие подозреваемой ФИО2 (л.д.36-38,39-40)

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: системный блок марки «IN WIN» серийный № А141500089 и монитор марки «View Sonik» модель VS15451 серии TS № принадлежащие подозреваемой ФИО2 (л.д.41)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка по счету потерпевшей Потерпевший №1 №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки по счету, значатся следующие операции по приобретению различных товаров в сети интернет:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут безналичная покупка на сумму 222,04 рубля, товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут безналичная покупка на сумму 371,45 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты безналичная покупка на сумму 2813,79 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минут безналичная покупка на сумму 571,45 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут безналичная покупка на сумму 3234,04 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 272,63 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 11 минут безналичная покупка на сумму 1669,11 рубля, товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 1534,45 рубля, товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 26 минут безналичная покупка на сумму 554,19 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты безналичная покупка на сумму 528,94 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут безналичная покупка на сумму 187,51 рублей различные товары общего назначения на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут безналичная покупка на сумму 1542,10 рублей, на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 19 минут безналичная покупка на сумму 503,00 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут безналичная покупка на сумму 1166,72 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут безналичная покупка на сумму 376,74 рублей, на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минута безналичная покупка на сумму 98,41 рублей, на сайте AE SALE;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут безналичная покупка на сумму 262,03 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут безналичная покупка на сумму 338,31 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты безналичная покупка на сумму 743,58 рублей на сайте ALIEXPRESS COM;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут безналичная покупка на сумму 1041,13 рублей на сайте ALIEXPRESS COM; (л.д.29-32)

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признана и приобщена выписка о движении денежных средств по счету потерпевшей Потерпевший №1 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на CD диске и на бумажном носителе, которая содержит информацию о расходных операциях по приобретению товаров в сети интернет на сайте «AE SALE Moscow» и «ALIEXPRESS Великобритания LONDON» совершенных обвиняемой ФИО2 (л.д.35)

Указанные доказательства признаются судом относимыми, допустимыми, добытыми в соответствии с требованиями УПК РФ, являются достоверными, взаимодополняющими, и суд полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Всесторонне, полно и объективно исследовав в судебном заседании показания подсудимой, потерпевшей, письменные материалы дела и все собранные по делу в совокупности доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении кражи чужого имущества, с банковского счета принадлежащего Потерпевший №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, установленной и доказанной. 

Квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета подтвержден в судебном заседании, поскольку подсудимая использовала данные банковской карты потерпевшей для расчета за приобретаемый товар.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в связи с чем наказание подсудимой должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. При этом смягчающие обстоятельства, суд не признает исключительными обстоятельствами, и не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание, что совершенное преступление отнесено к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не находит. 

Наказание ФИО2, с учетом обстоятельств дела, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, её личности и поведения после совершения преступления и в суде, суд считает, что ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. С учетом отсутствия судимостей, социальной адаптации подсудимой, наличия у неё семьи, детей, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. На виновную ФИО2 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ должна быть возложена дополнительная обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы назначению не подлежат в связи с нецелесообразностью.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств по делу – CD диска и бумажного носителя с информацией о движении денежных средств по счету потерпевшей Потерпевший №1 хранить в конверте в материалах уголовного дела. Судьба остальных вещественных доказательств разрешена в ходе предварительного расследования. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В ходе предварительного расследования защиту интересов ФИО2 за счет средств федерального бюджета осуществляла адвокат Патрай О.Т., которой было выплачено 6660 рублей. В соответствии со ст. 131 ч.2 п.5 УПК РФ данные расходы является процессуальными издержками, и подлежат возмещению государству с осужденной. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу – CD диск и бумажный носитель с информацией о движении денежных средств по счету потерпевшей Потерпевший №1 хранить в конверте в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 6660 рублей, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи на предварительном следствии по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Н.Лисицын